
Sexta-feira, 17 DE ABRIL DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32869

CB PM WENDEL DOS SANTOS GONÇALVES
CB PM ANTÔNIO MÁRIO DA SILVA BOTELHO
CB PM IDOGIVALTER BATISTA DA SILVA
CB PM SELMA SUELY FONSECA DOS SANTOS
CB PM WALLACE LUIS MEDEIROS DA ROCHA
CB PM MANUEL ARLINDO DE OLIVEIRA
CB PM WILSON DA SILVA SOUSA
CB PM DERALDO CASTRO CARDOSO
CB PM JOSÉ SILVA CRUZ
CB PM ALAN ADO SILVA BARROS
CB PM JOSÉ OFIR MALATO COLARES
CB PM JOÃO MARIA PEREIRA VALENÇA
CB PM AILTON VASCONCELOS HIANES FILHO
CB PM ALAN BELCHIOR CORREA DA SILVA
CB PM ALEX LIMA PEIXOTO
CB PM MANOEL MAURO VAZ DOS SANTOS
CB PM ROBERTO SARAIVA DOS SANTOS JÚNIOR
CB PM LUÍZ SÉRGIO FEIO MARTINS
CB PM NILDON SERRÃO DE OLIVEIRA
CB PM EDILSON TEIXEIRA DOS SANTOS
CB PM LEÔNIDAS LEAL ARAÚJO
CB PM JOSÉ ANTÔNIO SANTANA VITAL
CB PM EMERSON RICARDO ALVES DA SILVA
CB PM CLÁUDIA NAZARÉ OLIVEIRA DA SILVA
CB PM SILVIO JARBAS MARTINS BARRADAS
CB PM JEFERSON JARED LOPES RODRIGUES
CB PM HAROLDO CÉZAR RODRIGUES MACÊDO
CB PM WAGNER PAIXÃO SANTOS
CB PM CARLOS ALBERTO BARROS DE ALMEIDA JÚNIOR
CB PM FRANKS MORAES BARROS
CB PM RONALDO CÉZAR CORDEIRO DOS SANTOS
CB PM DEJAILSON ALEXANDRE ALMEIDA AMADOR
CB PM NILTON FLÁVIO COUTO FLORES
CB PM MAURÍCIO FERREIRA LOPES
CB PM FLÁVIO NERY DA SILVA PINHEIRO
CB PM FRANCISCO DO SOCORRO BARBOSA GAMA
CB PM HEITOR VALE DA SILVEIRA
CB PM JOSÉ VIEIRA PINHEIRO
CB PM JOSÉ BATISTA DA SILVA
CB PM RENATO ALVES DA SILVA
CB PM SANDRA SUELY LOBATO DE MELO
CB PM ESTER PEREIRA NOVAES
CB PM JOSÉ EDSON FONTES DO CARMO
CB PM JAMES DEAN DE LIMA PEREIRA
CB PM HÉLIO NASCIMENTO DE SOUZA
CB PM GEORGE SARGES CAVALHEIRO
CB PM SÍLVIO MÁRCIO FREITAS GONÇALVES
SD PM MARCOS BRUNO MUNIZ DE SOUSA
SD PM FERNANDO FURTADO TAVARES 
SD PM ALEXANDRE DOS SANTOS OLIVEIRA
SD PM MARCIO ROBERTO BARBOSA SOUZA
SD PM ALLAN RILSON DE VASCONCELOS PESSOA
SD PM WERLEY SEGUINS DE JESUS
SD PM MARCELO CAMPOS FARIAS
SD PM DEMUEL MARTINS PEREIRA
SD PM CLEITON OCTAVIO ROMÃO MARIGLIANI
SD PM MARIEL DOS SANTOS DIAS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 16 DE ABRIL DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, V e X, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto na Lei nº. 5.249, de 29 de julho de 
1985, e no Decreto nº. 4.244, de 28 de janeiro de 1986;
Considerando o Processo nº. 2015/152112-A,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos ao posto imediato, pelo critério de 
Antiguidade, os ofi ciais do Corpo de Bombeiros Militar do Pará a 
seguir nominados:
A contar de 21 de abril de 2015.
I - QUADRO DE OFICIAIS COMBATENTES – QOBM
AO POSTO DE TENENTE CORONEL QOBM
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
MAJ QOBM OLÍMPIO AUGUSTO COELHO DE OLIVEIRA
MAJ QOBM RAIMUNDO REIS BRITO JÚNIOR
MAJ QOBM MÁRCIO ELIAS FRANCÊS BRITO
MAJ QOBM RAIMUNDO MANOEL DE JESUS QUARESMA DE 
MIRANDA
MAJ QOBM ALESSANDRO ZELL DE ARAÚJO
MAJ QOBM ANANIAS DE ALBUQUERQUE AMARAL
MAJ QOBM ADAILTON FRANCELINO DE SOUZA
AO POSTO DE MAJOR QOBM
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
CAP QOBM FLÁVIA SIQUEIRA CORREA 
CAP QOBM CILÉA SILVA MESQUITA
CAP QOBM MICHEL NUNES REIS
AO POSTO DE CAPITÃO QOBM
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
1º TEN QOBM DANILO RODRIGUES SILVA
1º TEN QOBM SAIMO COSTA DA SILVA
1º TEN QOBM LEANDRO TAVARES DE ALMEIDA
1º TEN QOBM ZILVANDRO PINHEIRO DE MACÊDO
1º TEN QOBM MARCOS NAZARENO SOUSA LAMEIRA
II - QUADRO DE OFICIAIS DE ADMINISTRAÇÃO – QOABM
AO POSTO DE 1º TENENTE QOABM 
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
2º TEN QOABM CLODOALDO MACIEL PARENTE 
2º TEN QOABM REINALDO MARGALHO CARVALHO
2º TEN QOABM PEDRO ALEXYS ESPÍNDOLA FARIAS
2º TEN QOABM RONALDO CÂMARA DA SILVA

2º TEN QOABM JERRY EMERSON MENEZES ARRAIS
2º TEN QOABM ELIAS GUIMARÃES XAVIER
2º TEN QOABM ANTÔNIO JOSÉ FERREIRA LEITE
2º TEN QOABM EUCLIDES GONÇALVES RODRIGUES
2º TEN QOABM MÁRCIO DINIZ MARTINS
2º TEN QOABM EDILSON MARQUES MAUÉS
2º TEN QOABM AMAURI SILVA DAS CHAGAS
2º TEN QOABM MADSON GUILHERME ALEXANDRE DIAS
2º TEN QOABM JOAQUIM DOS SANTOS FREITAS NETO
2º TEN QOABM MIRÉIA CAFEZAKIS MOUTINHO
2º TEN QOABM ARLISSON LUIS ALMEIDA SOUSA
2º TEN QOABM MAX ROBLEDO DA SILVA
2º TEN QOABM MARCOS ROBERTO DE OLIVEIRA SOUZA
2º TEN QOABM MÁRCIO MARTINS DA SILVA
2º TEN QOABM RUI GUILHERME SARMENTO ALCÂNTARA
2º TEN QOABM ROSELITO NUNES DOS SANTOS
2º TEN QOABM LUEDSON DE SOUZA ARAÚJO
2º TEN QOABM JOCICLEI DA SILVA REZENDE
2º TEN QOABM LUIS CARLOS NEVES MONTEIRO
III - QUADRO DE OFICIAIS ESPECIALISTA – QOEBM
AO POSTO DE 1º TENENTE QOEBM 
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
2º TEN QOEBM MOISÉS FREITAS GONÇALVES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 21 de abril de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 16 DE ABRIL DE 2015.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o estabelecido no artigo 2º, incisos I e III, da Lei 
Estadual nº 5.249/1985 (Lei de Promoção de Ofi ciais), alterada 
pela Lei Estadual n° 7.798/2014.
Considerando o Parecer nº. 302/2015 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos ao posto imediato nos quadros 
correspondentes, pelo critério de Merecimento, os Ofi ciais da 
Polícia Militar do Pará a seguir nominados, a contar de 21 de 
abril de 2015.
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
1- QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QOPM) - 
COMBATENTES 
AO POSTO DE CORONEL
TEN CEL PM RG 12693 HERMANN DUARTE RIBEIRO
TEN CEL PM RG 11898 JOSÉ MESSIAS GOMES DE MELO
TEN CEL PM RG 12369 GILMAR JARDIM DE MELO
TEN CEL PM RG 12376 RAIMUNDO JOSE ALMENDRA LAMEIRA
TEN CEL PM RG 15595 RAIMUNDO CARDOSO DE SOUZA JUNIOR 
TEN CEL PM RG 12877 DENNER JEFERSON DA SILVA MACEDO

TEN CEL PM RG 13874 AUGUSTO REIS PINHEIRO JÚNIOR
2 - QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE (QOSPM)
AO POSTO DE CORONEL
a) Médico
TEN CEL QOSPM RG 14839 CLODOALDO DE SOUSA RAIOL 
TEN CEL QOSPM RG 22960 CYDIA CRISTINA FONSECA DE 
ALCANTARA

b) Enfermeiro
TEN CEL QOSPM RG 22788 RITA DO SOCORRO SOUZA LOBO. 
Art. 2º Para fi ns do disposto no artigo 2º, § 1º, da Lei nº 
5.249/85, com nova redação dada pela Lei nº 7.798/2014, os 
policiais promovidos fi cam agregados até publicação do ato de 
transferência para reserva remunerada.
Art. 3º Conforme disposto no artigo 14, § 1º, alínea “a”, da Lei 
Estadual nº 5.249/85, considerar-se-á aberta a vaga decorrente 
desta promoção em 15 de junho de 2015.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor a contar de 21 de abril de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 819369

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 2.490/2015-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2015/154432,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a viajar 
para Salvador - BA, no período de 16 a 18 de abril de 2015, a 
fi m de participar do Ciclo de Palestras e Debates da Comissão de 
Agricultura e Reforma Agrária do Senado Federal, para tratar da 
situação da Cacauicultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.491/2015-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/154509, 
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar para Brasília-DF, nos dias 14 e 15 de 
abril de 2015, a fi m de participar de reuniões na Comissão de 
Assuntos Econômicos do Senado e na Câmara dos Deputados, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, Secretário 
Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.492/2015-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/159150,
R E S O L V E:
exonerar a CAP QOPM RUTE ANDREA DE SOUZA CAMPOS do 
cargo em comissão de Assessor de Segurança Especial, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria 
do Estado, a contar de 8 de abril de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.493/2015-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/159188,
R E S O L V E:
exonerar o MAJ PM MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS do 
cargo em comissão de Diretor de Operações, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 15 de abril de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.494/2015-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/159188,
R E S O L V E:
exonerar a CAP PM EUMA CARDOSO ALVES do cargo em 
comissão de Assessor de Segurança Especial, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 15 de abril de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.495/2015-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/159188,
R E S O L V E:
nomear o TEN CEL PM CLÁUDIO RICARDO LIMA JÚLIO para 
exercer o cargo em comissão de Diretor de Operações, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 15 de abril de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.496/2015-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/159188,
R E S O L V E:
nomear o MAJ PM MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Segurança 
Especial, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Militar 
da Governadoria do Estado, a contar de 15 de abril de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.497/2015-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/150736,


